
令和４年５月18日  
 
 保護者の皆様 

 

小田原市立白山中学校  

校長 村上 晃一  

小田原市立足柄小学校  

校長 村田久美子  

小田原市立芦子小学校  

校長 杉山 尚美  

小田原市立久野小学校  

校長 平居 智基  

 

令和４年度 白山中学校区 小･中学校合同 防災引き取り訓練について 
 
新緑の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申しあげます。また、日頃より本校の教育活動にご理

解ご協力をいただき、ありがとうございます。 

 さて、今年度も小田原市内のすべての中学校区において、小・中学校合同で、大規模災害を想定した保護者による

引き取り訓練を実施いたします。白山中学校区においても、３小学校と中学校合同で、次により防災引き取り訓練を

実施いたします。ご多用の折りとは存じますが、趣旨をご理解いただき、ご協力をお願いいたします。 

 

１ 目 的 大規模地震対策特別措置法に基づく、緊急時の「避難」「引き渡し」「下校」が安全に実施できる 

ように訓練を行う。 

 

２ 日 時 令和４年６月７日（火） １３時３０分より保護者による引き取り開始 

 

３ 想 定 「南海トラフ地震に関連する情報（臨時）」が発令され、保護者引き取りによる安全な帰宅を行う。 

 

４  訓練の流れ １３時１５分  「南海トラフ地震に関連する情報（臨時）」発令。 

（フェアキャスト等、連絡は行いません。） 

保護者は小中学校へ児童･生徒の引き取りに向かう。 

１３時３０分  各学級の教室での引き渡し開始 

保護者は昇降口から校舎に入り、児童・生徒の引き取りを行う。 

通学路の安全を確認しながら帰宅する。 

１４時３０分  引き渡し終了 

１４時３５分  残った児童・生徒は体育館に移動し、確認後地区ごとに職員引率で集団下校する。 

 

５ 留意点   ○児童・生徒の引き取りは、１３時３０分から各学級の教室入り口で行います。 
 

○児童・生徒の引き取り時間は、１３時３０分から１時間とします。引き取り時間を過ぎてしまっ

た場合は、地区ごとに集団下校します。（途中まで担当職員が付き添います。） 

○小学校での引き取りの際は、学級担任に「児童の氏名、児童との関係、引き取り人の氏名」を伝

えてください。担任が「引き取り人名簿」を確認後、児童とともに下校となります。 

児童の引き取りは、「引き取り名簿」に登録されている方となります。 

○災害時を想定しての訓練ですので、引き取りは徒歩とし、自家用車や自転車での来校は行わない 

でください。 

○小学校と中学校の両方にお子様が通っている場合、引き取り順は中学生から小学生の順での引き

取りを原則としますが、状況に応じてご判断ください。小学校では、上学年より引き取りをお願

いいたします。 

        ○実際の引き取りの際は、靴のままで学校に上がっていただきますが、訓練のため、スリッパ等を 

ご持参ください。また、ご自宅での検温、マスク着用、手指消毒をお願いします。 

        ○当日、学童クラブは、開設されません。 


